
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2021-206 del 18/03/2021

Oggetto Area   Prevenzione  Ambientale  Metropolitana. 
Affidamento del servizio di riparazione di un fonometro 
01dB Solo Black. CIG Z33310DC8A

Proposta n. PDTD-2021-218 del 18/03/2021

Struttura adottante Area Prevenzione Ambientale Metropolitana

Dirigente adottante Corvaglia Maria Adelaide

Struttura proponente Area Prevenzione Ambientale Metropolitana

Dirigente proponente Regazzi Cristina

Responsabile del procedimento Regazzi Cristina

Questo giorno 18 (diciotto) marzo     2021 presso la sede di Via Rocchi, 19 in Bologna, il Direttore 

dell'Area Prevenzione Ambientale Metropolitana, Dott.ssa Corvaglia Maria Adelaide, ai sensi del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con 

D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina 

quanto segue.



Oggetto: Area  Prevenzione Ambientale Metropolitana.  Affidamento del servizio di riparazio-

ne di un fonometro 01dB Solo Black. CIG Z33310DC8A

RICHIAMATE:

- la  D.D.G.  139  del  30/12/2020 "Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il triennio 2021-2023, 

del Piano Investimenti  2021-2023, del Bilancio economico preventivo per l'esercizio  2021, 

del Budget generale e della Programmazione di Cassa per l'esercizio 2021."

- la  D.D.G.  n.  140  del  30/12/2020 "Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione ai Centri di Responsabilità dei 

budget di esercizio e investimenti per l'esercizio 2021"

VISTO:

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante: “Codice dei contratti pubblici”;

- il vigente Regolamento Arpae per  l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’agenzia;

- il vigente regolamento Arpae  per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture;

PREMESSO:

- che  la  responsabile  del  Servizio  Territoriale  Dr.ssa  Cristina  Regazzi ha  manifestato  la 

necessità di procedere alla riparazione di un fonometro o1dB Solo Black adibito all’attività 

di monitoraggio ambientale e rilevazione dati;

- che a tale scopo è stata interpellata per un preventivo di spesa la ditta AESSE AMBIENTE 

Srl quale rappresentante esclusiva per l’Italia della società produttrice del fonometro e unica 

autorizzata alla eventuale sostituzione di componenti mantenendo le previste certificazioni di 

calibrazione;

- che  la  Ditta   AESSE AMBIENTE SRL in  data  17/02/2021  ha  presentato  preventivo  n. 

1040/MI/FCL/21  in  cui  rileva la  necessità  di  sostituzione  della scheda  madre  e  altri 

componenti, con rilascio  finale  di  certificato di calibratura, al costo complessivo di euro 

2.690 + IVA, prezzo scontato dei costi di trasporto  per il laboratorio  della casa madre in 

Francia e la riconsegna presso la sede Arpae di Bologna;

- che il suddetto preventivo di spesa è stato visionato ed approvato dalla RUP,  Dr.ssa Cristina 

Regazzi;

- che pertanto è stata presentata a firma della RUP, Cristina Regazzi la RDA N. 9 del 15/03/21 

per procedere alla riparazione del fonometro 01dB Solo Black, come da preventivo  della 

Ditta  AESSE  AMBIENTE  SRL  n.  1040/MI/FCL/21  del  17/02/2021,  con  allegata 

dichiarazione di affidamento diretto con le seguenti motivazioni: “La ditta è rappresentante 

esclusiva  per  l’Italia  della  società  01dB  produttrice  de  fonometro  e  unica  a  essere 

autorizzata alla sostituzione di componenti mantenendo la prevista certificazione”;



DATO ATTO:

- che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza nel-

l’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto 

non è stato necessario provvedere alla redazione del DUVRI, e non sono conseguentemente 

previsti oneri per la sicurezza per il rischio da interferenze;

- che l'affidamento non rientra nelle categorie merceologiche oggetto dei Criteri Ambientali Mi-

nimi di cui all’art. 34 del D.Lgs 50/2016;

- che alla Ditta è stato richiesto di produrre dichiarazione sostitutiva di non trovarsi in alcuna del-

le situazioni descritte all’art.80, commi da 1 a 5, del D.Lgs. 50/2016 e tracciabilità dei flussi fi-

nanziari;

CONSIDERATO :

- che per l'affidamento del servizio di riparazione del fonometro in questione si è proceduto ad 

acquisire sul portale ANAC il CIG Z33310DC8A;

- che si è altresì proceduto ad acquisire on-line la regolarità del DURC;

RITENUTO:

- per tutto quanto sopra esposto, di procedere all’affidamento del servizio di riparazione di un 

fonometro 01dB Solo Black, con sostituzione della scheda madre e altri componenti, controllo 

e rilascio del certificato di calibrazione, alla ditta AESSE AMBIENTE SRL con sede a Trez-

zano S/N (MI) Via della Repubblica 9 – CF 08096040962 – CIG Z33310DC8A per l’importo 

complessivo di euro 2.690 (IVA esclusa);

ATTESTATO:

- ai fini dell’art. 9 del d.l. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche am-

ministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102),  che il presente atto è assunto nel 

rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate con riferimento 

alla programmazione di cassa della D.D.G. 139 del 30/12/2020;

SU PROPOSTA:

- della Dr.ssa Cristina Regazzi responsabile del Servizio Territoriale la quale ha espresso il pro-

prio parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO: 

– che  Responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  dell’art.  3  del  Regolamento  in  materia  di 

approvvigionamento, con le funzioni e i compiti di cui all’art.  31 del d. lgs. 50/2016 è  la 

Dr.ssa Cristina Regazzi;

– che è stato acquisito il parere di regolarità contabile da parte della stessa Responsabile U.O. 

Amministrazione  Accesso  e  Comunicazione  Area  Metropolitana  APA-SAC, Nadia 



Maccaferri,  ai  sensi  dell'art.  8 del  Regolamento per  l'adozione degli  atti  di  gestione delle 

risorse dell'Agenzia;

                                                                  DETERMINA

1. di procedere all’affidamento del servizio di riparazione di un fonometro 01dB Solo Black, con 

sostituzione della scheda madre e altri componenti, controllo e rilascio del certificato di cali-

brazione, alla ditta AESSE AMBIENTE SRL con sede a Trezzano S/N (MI) Via della Repub-

blica 9 – CF 08096040962 – CIG Z33310DC8A per l’importo complessivo di euro 2.690 (IVA 

esclusa);

2. di procedere al perfezionamento dell’affidamento del servizio di riparazione tramite corrispon-

denza commerciale;

3. di dare atto che il costo relativo al presente atto, pari a  euro  3.281,80 (IVA inclusa), avente 

natura di “Riparazione attrezzature” è compreso nel bilancio preventivo annuale e nel budget 

2021 sotto il centro di costo STBO;

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 del d. lgs. 50/2016,  il presente provvedimento è soggetto 

agli obblighi di pubblicazione sul profilo del committente, alla sezione “Amministrazione tra-

sparente”.

Il Responsabile
Area Prevenzione Ambientale  Metropolitana

D.ssa Maria Adelaide Corvaglia
      



N. Proposta:   PDTD-2021-218   del    18/03/2021

Centro di Responsabilità:   Area Prevenzione Ambientale Metropolitana

OGGETTO:  Area   Prevenzione  Ambientale  Metropolitana.   Affidamento  del 
servizio  di  riparazione  di  un  fonometro  01dB  Solo  Black.  CIG 
Z33310DC8A

PARERE CONTABILE

La sottoscritta Maccaferri Nadia, Responsabile Amministrativo dell’Area Prevenzione 

Ambientale  Metropolitana,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  18/03/2021
Il Responsabile Amministrativo


